Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – Campus CEDETEG

EDITAL Nº 06/2019-SEAA/G-UNICENTRO
RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DISCENTE

O  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade

Universitária de Guarapuava, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO,

no uso de suas atribuições e considerando o que preceitua o Regulamento do Programa

de  Monitoria  Discente  da  UNICENTRO,  aprovado  pela  Resolução  nº

91-CEPE/UNICENTRO, de 28 de dezembro de 2011, divulga o resultado da seleção para

o Programa de Monitoria Discente, referente ao Edital n°03/2019-SEAA/G-UNICENTRO,

conforme o disposto no presente Edital:

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA:
DISCIPLINA PROFESSOR  VAGAS CLASSIFICAÇÃO

CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA SIDNEI OSMAR JADOSKI 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

DESENVOLVIMENTO E ADAPTAÇÃO DE
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

LEANDRO RAMPIM 2
1 – EDUARDO DIAS DALLASTRA

2 – ROBERTO MARCONDES BAPTISTA
NETTO

ECOLOGIA AGRÍCOLA
ORCIAL CEOLIN
BORTOLOTTO

1
1 – TALIA AKSENEN

2 – KARIN KAMILA BIRCK LOPES DE
MATOS

ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA I CRISTIANE NARDI 3

1 – CHRISTINE MAKOVIKC

2 – MARIA ISABEL PELEGRINI

3 – MARIA VITÓRIA SOVRANI

4 – TALIA AKSENEN

INTRODUÇÃO À AGRONOMIA DEONISIA MARTINICHEN 1 VINICIUS IURA ABREU DA SILVA

MELHORAMENTO VEGETAL EDSON PEREZ GUERRA 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

OLERICULTURA I
ORCIAL CEOLIN
BORTOLOTTO

1 POLIANA HORST PETRANSKI

SISTEMÁTICA DE PLANTAS CULTIVADAS
ORCIAL CEOLIN
BORTOLOTTO

1 PAULA KARINE KLOSTER KARPINSKI

TOPOGRAFIA ESPECIAL
ADENILSOM DOS

SANTOS LIMA
2 NÃO HOUVE INSCRITOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
DISCIPLINA PROFESSOR  VAGAS CLASSIFICAÇÃO

BIOLOGIA CELULAR (BACHARELADO) MARCELO COSTA 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

BIOLOGIA CELULAR (LICENCIATURA) MARCELO COSTA 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

BIOQUÍMICA ROSILENE REBECA 2 NÃO HOUVE INSCRITOS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

GENÉTICA GERAL
ROGÉRIO PINCELA

MATEUS
1 NÃO HOUVE INSCRITOS

HISTOLOGIA (BACHARELADO)
MARIA ELIZA MIYOKO

TOMOTAKE
1 NÃO HOUVE INSCRITOS

HISTOLOGIA (LICENCIATURA)
MARIA ELIZA MIYOKO

TOMOTAKE
1 RHUANN CARLO VIERO TAQUES

MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL

(BACHARELADO)
ADRIANO SILVÉRIO 2 CAROLINE PIOVESAN

MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL

(LICENCIATURA)
ADRIANO SILVÉRIO 2 PAULA ROBERTA DE MORAES

SISTEMÁTICA VEGETAL II TÂNIA MARIA DE MOURA 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

SISTEMÁTICA VEGETAL III TÂNIA MARIA DE MOURA 1 ANA PAULA TACHERSKI

ZOOLOGIA II (BACHARELADO)
RAFAEL AUGUSTO

GREGATI
2 NÃO HOUVE INSCRITOS

ZOOLOGIA II (LICENCIATURA)
RAFAEL AUGUSTO

GREGATI
2 NÃO HOUVE INSCRITOS

ZOOLOGIA III (BACHARELADO)
JOÃO MARCELO D.

MIRANDA
1 NÃO HOUVE INSCRITOS

ZOOLOGIA III (LICENCIATURA)
JOÃO MARCELO D.

MIRANDA
1 NÃO HOUVE INSCRITOS

INTRODUÇÃO À PESQUISA BIOLÓGICA BRUNA S. FAGUNDES 2
1 – RHUANN CARLO VIERO TAQUES

2 – MÔNICA BONANATO COUTO

CITOGENÉTICA E BIOTECNOLOGIA BRUNA S. FAGUNDES 2

1 – LEIDIANE DE LIMA MARTINS

2 – BEATRIZ CRISTINA PEDROSO

3 – HELOISE CAMILLA SILVESTRE

ZOOLOGIA I (BACHARELADO)
SIDNEI PRESSINATTE

JR.
1 ISABELLA NEVES GODINHO MACHADO

ZOOLOGIA I (LICENCIATURA)
SIDNEI PRESSINATTE

JR.
1 ISABELLA NEVES GODINHO MACHADO

SISTEMÁTICA VEGETAL I (BACHARELADO)
CYNTHIA B.

FURSTENBERGER
2

1 – BRUNA CAROLINE FABIANI

2 – RENAN PAVAN CAMPOS

SISTEMÁTICA VEGETAL I (LICENCIATURA)
CYNTHIA B.

FURSTENBERGER
2

1 – SARA MARTA DA SILVA

2 – RHUANN CARLO VIERO TAQUES

3 – INGRIDY CRISTINE LANGES

BASES DA BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR E O ESTUDO DA GENÉTICA

HUMANA

(ENFERMAGEM)

BRUNA S. FAGUNDES 3*

1 – STEFANY NIZER ALVES

2 – BRUNA SANTOS LIMA

3 – GUILHERME MARCELO GUIMARÃES
DA CRUZ

BIOQUÍMICA BÁSICA

(NUTRIÇÃO)
WELLIGTON L.

BRAGUINI
2*

1 – REGIANE OGLIARI

2 – GABRIELA DE CÁSSIA JAVORSKI

CITOLOGIA E HISTOLOGIA HUMANA

(ENFERMAGEM)
SUSAN MICHELZ BEITEL 1

1 – ANDERSON MATHEUS OLIVEIRA HAAS
VERDI

2 – ANA JÚLIA CAMARGO BRITO

3 – BRUNA HIROMI TATEYAMA DA SILVA

CITOLOGIA E HISTOLOGIA

(FISIOTERAPIA)
SUSAN MICHELZ BEITEL 1

1 – ODONIS ROCHA JÚNIOR

2 – SANDY BEATRIZ MENDES

3 – BRUNA CAMILA GALLON

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

MICROBIOLOGIA – TURMA A

(ENFERMAGEM)
DANIEL BINI 1

1 – JULIANA DA SILVEIRA BARROS
RANGEL

2 – EVELINE CHRISTINA CZAKA

3 – MARCELO VERONEZ

MICROBIOLOGIA – TURMA B

(ENFERMAGEM)
DANIEL BINI 1

1 – MARIA EDUARDA LIMA DE PAULA

2 – ISADORA LAROCA BERNARDINO

3 – LEONARDO CAMPOS DE SOUZA

* AUMENTO DO NÚMERO DE VAGAS A PEDIDO DO PROFESSOR ORIENTADOR.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA:
DISCIPLINA PROFESSOR  VAGAS CLASSIFICAÇÃO

ANATOMIA TOPOGRÁFICA DOS ANIMAIS
DOMÉSTICOS

RODRIGO A. MARTINS
DE SOUZA

2

1 – ANA JULIA CHAGAS CONCIANCI

2 – CÉSAR AUGUSTO NAVAES CASTANHO

3 – FERNANDA GABRIELE ALMEIDA

4 – RAFAEL VITTI SOARES

ANATOMIA VETERINÁRIA I LAIS CRISTINE WERNER 2
1 – IGOR ROSINO PASSUELLO

2 – SUZELI DALLA LIBERA DE SOCORRO

ANDROLOGIA VETERINÁRIA CARLA F. MOYA ARAUJO 2
1 – NATALIA VISCARDI PLEFH

2 – NARIANE ROEPKE

ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA
HELCYA MIME ISHIY

HULSE
2 SUSIANE DE SOUZA AUGUSTO OLIVEIRA

AVICULTURA PAULO ROBERTO OST 2*
1 – DOUGLAS BAGIO TONON

2 – BRYAN DURATE MUGNOL

BOVINO CULTURA DE LEITE MIKAEL NEUMANN 3

1 – WILLIAN ARAUJO RUIVO

2 – BRUNA FERNANDA ZDEPESKI

3 – RAFAELA GUIMARÁES PINTO

CIÊNCIAS DO AMBIENTE E
BIOCLIMATOLOGIA

LUIZ GONZAGA PEGO
DE MACEDO

2 NÃO HOUVE INSCRITOS

CLÍNICA MÉDICA DE EQUÍDEOS I KAREN REGINA LEMOS 2 MORENA MEZZOMO

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS I
MARILIA G. P. A.

FERREIRA
3

1 – LUANA C. FRANCISCO

2 – JULIE ANNE W.

3 – LORENA M. R. BATISTA

4 – ALESSANDRA DOS SANTOS

5 – BRUNA CORREIA

6 – SUSIANE DE SOUZA

7 – JULIANA VAN

DIAGANÓSTICO POR IMAGEM APLICADO A
CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS

ZARA BORTOLINI 2 FERNANDA BODERA DE ALBUQUERQUE

DOENÇAS INFECCIOSAS I
ADRIANO DE OLIVEIRA

T. CARRASCO
3

1 – FERNANDA DE SOUZA SANTOS

2 – FRANÇOEZE CAROLINE OBRZUT

3 – GABRIELLA FERNANDA FERREIRA

EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA
VETERINÁRIA I

LARISSA EMI ISHIY 2
1 – LARISSA BESSA REIS

2 – ELOUISE CRISTINE RODRIGUES
MAMCASZ

EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA
VETERINÁRIA I NADIA CRISTINE

WEINERT
3 LUANA BURAKE

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ENDOCRINOLOGIA VETERINÁRIA
MARILIA G. P. A.

FERREIRA
3 VIVIANE ALVES CAVALHEIRO

FARMACOLOGIA VETERINÁRIA I
HELCYA MIME ISHIY

HULSE
2 BARBARA SANTOS VALCAZARA OLIVEIRA

GINECOLOGIA VETERINÁRIA CARLA F. MOYA ARAUJO 2
1 – GABRIEL VINICIUS BET FLORES

2 – ANA PAULA NEUMANN DE ARAUJO

MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA I
NADIA CRISTINE

WEINERT
3

1 – FERNANDA K. SCHEIS

2 – LARISSA BELUSSO

3 – GEOVANA THAÍS MOTTA

NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES PAULO ROBERTO OST 2*
1 – TARLIS GUSTAVO PAGNONCELLI

2 – MILENA PONTAROLO MACHADO

NUTRIÇÃO DE RUMINANTES (TURMA A) MIKAEL NEUMANN 2
1 – EDUARDO MATEUS MORESCO

2 – CHERLYSON CZELUSNIAK

NUTRIÇÃO DE RUMINANTES (TURMA B) MIKAEL NEUMANN 2
1 – FERNANDO DE SOUZA SIDOR

2 – DANIEL CORREA PLODOVISKI

PATOLOGIA ESPECIAL VETERINÁRIA I
JAYME AUGUSTO

PERES
2 GABRIELA RODRIGUES THOMAZ

PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA I
JAYME AUGUSTO

PERES
2

1 – POLYANA CAROLINE PISSINATO

2 – ADRIELE APARECIDA ZIGTIK

3 – PRISCILA ZUBER MACIEL

PRÁTICAS HOSPITALARES I (TURMA D) CARLA F. MOYA ARAUJO 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

PRÁTICAS HOSPITALARES I
MARIANA M.
CONEGLIAM

3 JULIE ANNE WOLBERT

TÉCNICA CIRÚRGICA I
GABRIELA BASILIO

ROBERTO
3

1 – MARIANE DELAROLE

2 – MARIA CAROLINA UHRY

3 – MIRELLA BOAHENKO HARMATIUK

4 – TIEFANNY ZART

5 – THALITA CAROLINE HEUPA

ANATOMIA TOPOGRAFICA DOS ANIMAIS
DOMESTICOS

LAIS CRISTINE WERNER 2
1 – LARISSA ROSSATO OLIVEIRA

2 – FABIANA GOMES FERREIRA ALVES

ANATOMIA VETERINARIA I LARISSA EMI ISHIY 3

1 – FERNANDA KALISKEVISKI SCHEIS

2 – ALINE FERNANDA DOS SANTOS

3 – MILENA LOZOVE GREIN DA SILVA

4 – ANA CAROLINA ARAUJO ABREU

5 – MIRELLA BOAHENKO HARMATIUK

CLINICA CIRURGICA DE PEQUENOS
ANIMAIS I

LIANE ZILIOTTO 2
1 – WILLIAN DANIEL PAVAN

2 – KATLIN GREICIELY PRIMEL

PRODUÇÃO E UTILIZAÇÃO DE ALIMENTOS
CONSERVADOS PARA RUMINANTES

LUIZ GONZAGA P. DE
MACEDO

1 NÃO HOUVE CLASSIFICADOS

PISCICULTURA
LUIZ GONZAGA P. DE

MACEDO
1

POLYANA CAROLINE PISSINATO
ESQUERDO AMARO PEDROSO

DOENÇAS PARASITÁRIAS MEIRE CHRISTINA SEKI 3

1 – BRUNA CORREIA DOS SANTOS

2 – MARIANA FACCINI PINHEIRO

3 – TAYNARA BURATTI MASSOLA

PATOLOGIA CLINICA (TURMA A)
NADIA CRISTINE

WEINERT
1 VANESSA GABRIELI BEIMS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

CLINICA DE ANIMAIS SELVAGENS
RODRIGO A. MARTINS

DE SOUZA
1 MATHEUS FELIX MARTINS PAIVA

NEUROENDOCRINOFISIOLOGIA DO
COMPORTAMENTO ANIMAL

RODRIGO A. MARTINS
DE SOUZA

2*
1 – JOÃO GUSTAVO SIMÃO

2 – MARIANE DELAROLE

* AUMENTO DO NÚMERO DE VAGAS A PEDIDO DO PROFESSOR ORIENTADOR.

Os candidatos aprovados devem procurar o Departamento Pedagógico até o dia 30

de março de 2019 para assinatura do termo de compromisso.

O monitor selecionado em mais de uma disciplina deverá escolher apenas uma

bolsa, e para as outras vagas serão chamados os próximos alunos seguindo a ordem de

classificação.

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  Unidade

Universitária  de  Guarapuava,  SEAA/G,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO, em 15 de março de 2019.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/